

KẾ HOẠCH

Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và Lễ công bố Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 4435
Ngày: 17/11/2015

Chuyên

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-TTg, ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1465/QĐ-TTg, ngày 24/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển Khu Du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang, Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 10/12/2014 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Tiếp theo các Quyết định của UBND tỉnh: Số 150/QĐ-UBND ngày 31/01/2008 về việc phê duyệt dự án Quy hoạch tổng thể phát triển Du lịch tỉnh Điện Biên giai đoạn đến năm 2020; số 401/QĐ-UBND ngày 12/6/2013 về việc phê duyệt Đề án Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020;

Tiếp theo văn bản số 1313/UBND-VXVH, ngày 10/4/2015 của UBND tỉnh về việc báo cáo đánh giá tổng kết Lễ hội Hoa Ban năm 2015, định hướng Lễ hội Hoa Ban năm 2016;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1228/TTr-SVHTTDL ngày 27/10/2015, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và Lễ công bố Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lễ hội Hoa Ban năm 2016 là hoạt động thiết thực, cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước và của tỉnh Điện Biên về phát triển văn hóa trong thời kỳ mới; là hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Điện Biên trong năm 2016.

- Tiếp tục tôn vinh, bảo tồn, phát huy và phát triển các loại hình di sản văn hóa tiêu biểu, đặc sắc riêng có của các dân tộc vùng Tây Bắc nói chung, Điện Biên nói riêng; góp phần tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, làm phong phú đời sống tinh thần của nhân dân.

- Tuyên truyền giới thiệu hình ảnh Hoa Ban, hình ảnh đặc trưng của vùng Tây Bắc đến đông đảo nhân dân trong nước và thế giới qua đó góp phần thúc đẩy du lịch của tỉnh Điện Biên phát triển.

- Tăng cường hơn nữa tình đoàn kết, hữu nghị, hợp tác tạo sự liên kết chặt chẽ để phát triển kinh tế giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, Đông bắc Thái Lan và các tỉnh khác trong cả nước.

- Thúc đẩy hoạt động xúc tiến, đầu tư; tăng cường hợp tác, liên kết, phát huy tiềm năng thế mạnh, nâng cao chất lượng, đẩy mạnh phát triển du lịch lịch sử, văn hóa, sinh thái và tâm linh gắn với Hoa Ban; tạo điều kiện, tiền đề để xây dựng thương hiệu du lịch đặc trưng của tỉnh và từng bước đưa Điện Biên trở thành khu du lịch trọng điểm quốc gia trong những năm tới.

2. Yêu cầu

- Lễ công bố Quyết định 1465/QĐ-TTg ngày 24/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Lễ hội Hoa Ban năm 2016, tổ chức với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng tạo sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo nhân dân và du khách trong và ngoài nước.

- Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2016 được tổ chức trang trọng, đảm bảo theo đúng chương trình Kế hoạch đã được phê duyệt; các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; thực hiện tốt công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến, phát triển du lịch tỉnh Điện Biên trong những năm tới.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Chương trình viếng nghĩa trang Liệt sỹ A1

- Thành phần: Lãnh đạo tỉnh Điện Biên, Đại biểu mời dự Lễ khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các Đoàn của 10 huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian, địa điểm: 7 giờ 30, ngày 13/3/2016; tại Nghĩa trang Liệt sỹ A1.

- Đơn vị chỉ trì thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

2. Chương trình khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

- Thời gian: 20 giờ đến 22 giờ ngày 13/3/2016.

- Địa điểm: Quảng trường 7/5 – thành phố Điện Biên Phủ.

- Quy mô, đơn vị tổ chức: Chương trình khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang, tỉnh Điện Biên đến

năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 dự kiến: Đề nghị Ban Chỉ đạo Tây Bắc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan cùng phối hợp với tỉnh Điện Biên tổ chức.

- Chương trình truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và dự kiến trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam.

3. Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh

- Thời gian: 8 giờ đến 11 giờ 30, ngày 14/3/2016.

- Địa điểm: Trung tâm hội nghị Văn hóa tỉnh.

- Quy mô Hội thảo: Dự kiến 200 đại biểu Trung ương và các địa phương.

- Chủ đề Hội thảo: Định hướng khai thác, phát triển sản phẩm du lịch tại Điện Biên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Tổng cục Du lịch – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

4. Triển lãm văn hóa truyền thống một số dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên

- Thời gian: Từ ngày 12/3 -15/3/2015.

- Địa điểm: Khu vực bờ hồ Tỉnh ủy – Đường Võ Nguyên Giáp, thành phố Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Trưng bày hình ảnh, không gian sinh hoạt văn hóa, những nét đặc trưng độc đáo và truyền thống của một số dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện.

5. Cuộc thi ảnh đẹp Hoa Ban

- Chủ đề cuộc thi: Hoa Ban với thiên nhiên và con người Điện Biên.

- Thành phần tham gia: Các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trong nước và quốc tế.

- Thời gian: Công bố giải thưởng cho các tác phẩm đoạt giải vào ngày 13/3/2016.

- Đơn vị thực hiện: Giao Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan thực hiện.

6. Trưng bày triển lãm ảnh, sản phẩm, quà tặng du lịch

- Thời gian: Từ ngày 12/3 – 15/3/2016.

- Địa điểm: Khu vực bờ hồ Tỉnh ủy – Đường Võ Nguyên Giáp, thành phố Điện Biên Phủ.

- Thành phần tham dự: 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và một số tỉnh, thành, đơn vị khác trong nước.

- Nội dung: Trưng bày triển lãm ảnh, giới thiệu các tác phẩm ảnh đẹp về du lịch, các sản phẩm, quà tặng du lịch đặc trưng.

- Không gian triển lãm: Ban tổ chức chuẩn bị không gian phù hợp có mái che để các đơn vị tham gia trưng bày.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

7. Trưng bày giới thiệu về cây Hoa Ban và giới thiệu sơ đồ phân bố trên địa bàn tỉnh

- Nội dung: Giới thiệu kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Hoa Ban và giới thiệu sơ đồ phân bố trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 12/3 – 15/3/2016.

- Địa điểm: Khu vực bờ hồ Tỉnh ủy – Đường Võ Nguyên Giáp, thành phố Điện Biên Phủ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

8. Trưng bày giới thiệu sách

- Thời gian: Từ ngày 12/3 – 15/3/2016.

- Địa điểm: Khu vực bờ hồ Tỉnh ủy – Đường Võ Nguyên Giáp, thành phố Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Trưng bày giới thiệu sách chủ đề về: Hoa Ban, Điện Biên, Tây Bắc về du lịch Điện Biên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

9. Thi và giới thiệu ẩm thực chủ đề Hương sắc Điện Biên

- Thời gian: Từ 17 giờ đến 19 giờ, ngày 14/3/2016.

- Địa điểm: Quảng trường 7/5 - Thành phố Điện Biên Phủ.

- Thành phần dự: Một số nhà hàng, khách sạn, các bản văn hóa du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Không gian tổ chức: Ban Tổ chức bố trí không gian có mái che tại địa điểm tổ chức để các đơn vị tham gia.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

10. Liên hoan, trình diễn một số điệu múa dân tộc

- Thời gian: 20 giờ đến 22 giờ, ngày 14/3/2016.

- Địa điểm: Quảng trường 7/5 – Thành phố Điện Biên Phủ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

11. Một số hoạt động thể thao

11.1. Hoạt động giao lưu 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng với một tỉnh Bắc Lào và Thái Lan

- Các nội dung giao lưu: Môn Tung còn (gồm các nội dung: Cá nhân nam, cá nhân nữ, đôi nam, đôi nữ và đôi nam, nữ); môn Tù Lu (gồm các nội dung: Cá nhân nam và đôi nam).

- Thời gian tổ chức giao lưu: Sáng ngày 15/3/2016.

- Địa điểm tổ chức: Quảng trường 7/5 – Thành phố Điện Biên Phủ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

11.2. Giải bóng đá 11 người

- Thời gian: Giải tổ chức đầu tháng 03 năm 2016, trận chung kết bắt đầu vào 15 giờ, ngày 15/3/2016.

- Địa điểm tổ chức: Sân vận động tỉnh.

- Thành phần dự giải: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trong tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức giải.

11.3. Một số hoạt động giao lưu

- Thời gian: Tổ chức trong 02 ngày 14 – 15/3/2016.

- Địa điểm tổ chức: Quảng trường 7/5 - Thành phố Điện Biên Phủ.

- Nội dung giao lưu: Tung còn, Kéo co, Tù lu, Giã Bánh dày.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

12. Diễu hành văn hóa đường phố và Lễ bế mạc

- Chủ đề: Qua miền Tây Bắc xem hội Hoa Ban.

- Thời gian: Chương trình diễu hành văn hóa đường phố từ 19 giờ 30 đến 21 giờ, ngày 15/3/2016; Lễ bế mạc 21 giờ, ngày 15/3/2016.

- Địa điểm tổ chức: Tổ chức diễu hành văn hóa đường phố trên trục đường Võ Nguyên Giáp, đoạn từ Sân hành lễ Tượng đài Chiến thắng đến ngã tư đồi A1 và quay lại tập kết tại Quảng trường 7/5; Lễ bế mạc tổ chức tại Quảng trường 7/5 – Thành phố Điện Biên Phủ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

13. Các hoạt động khác

Khuyến khích các Sở, ngành, UBND cấp huyện và các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí tự chủ, trong khả năng cân đối để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, văn nghệ trong dịp tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản, nội dung, chương trình, kế hoạch thực hiện chi tiết của các hoạt động do Sở chủ trì thực hiện; phê duyệt kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo sự thành công của hoạt động. Kế hoạch thực hiện chi tiết từng hoạt động, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch phê duyệt trước ngày *25/12/2015* và báo cáo UBND tỉnh.

- Đối với các hoạt động Lễ Khai mạc, Bế mạc, diễu hành văn hóa đường phố Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm xây dựng kịch bản, nội dung chương trình gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các đơn vị có liên quan cho ý kiến trước ngày *25/11/2015*; hoàn chỉnh nội dung theo ý kiến tham gia trình Ban Tổ chức xem xét trước ngày *15/12/2015*.

- Hoạt động Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh, Sở thống nhất nội dung với các đơn vị có liên quan (thành phần, số lượng đại biểu; các tham luận và nội dung khác có liên quan trong chương trình Hội thảo) tham mưu nội dung cho UBND tỉnh; nội dung tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm gửi về UBND tỉnh trước ngày *25/12/2015*.

- Liên hệ với Ban Chỉ đạo Tây Bắc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khớp nối lịch và các nội dung liên quan để lãnh đạo tỉnh làm việc thống nhất nội dung tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang, tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, báo cáo UBND tỉnh trước ngày *20/12/2015*.

- Dự thảo các giấy mời, thành phần mời các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2016 trình UBND tỉnh trước ngày *25/02/2016*.

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc, Bế mạc, Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn tỉnh và gửi về UBND tỉnh trước ngày *25/02/2016*.

- Thống nhất các nội dung liên quan trong Lễ khai mạc với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để đảm bảo thành công của chương trình truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc theo kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung liên quan đến công tác vận động, kêu gọi các nguồn kinh phí tài trợ thực hiện Lễ hội Hoa Ban năm 2016 (nếu có).

- Tham mưu cho UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc (nếu có), nội dung tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm lấy ý kiến tham gia của các đơn vị có liên quan và gửi về UBND tỉnh trước ngày *25/11/2015*.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện và thống nhất nội dung với Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt cấp kinh phí thực hiện đảm bảo tính kịp thời và theo quy định hiện hành.

- Tham mưu cho UBND tỉnh quyết định trung tập lực lượng tham gia các hoạt động (nếu có); dự thảo quyết định trung tập lực lượng trước khi trình UBND tỉnh có ý kiến của các đơn vị có liên quan.

- Chủ trì, thống nhất nội dung liên quan với Sở Ngoại vụ để tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện các thủ tục cần thiết mời Đoàn của Lào và Thái Lan dự các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

- Ngay sau khi Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và Lễ công bố Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang được phê duyệt, có trách nhiệm hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thành lập Đoàn tham gia các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016 theo nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016 chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét trước ngày *30/11/2015*.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan thống nhất nội dung xây dựng Kế hoạch, chương trình viếng nghĩa trang Liệt sỹ A1 sáng ngày 13/3/2016 tại Nghĩa trang Liệt sỹ A1. Kế hoạch thực hiện Sở phê duyệt trước ngày *25/02/2016* và báo cáo UBND tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện công tác trung bày giới thiệu về cây Hoa Ban và giới thiệu sơ đồ phân bố trên địa bàn tỉnh; kế hoạch thực hiện chi tiết Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt trước ngày *25/12/2015* và báo cáo UBND tỉnh.

4. Công an tỉnh

- Trên cơ sở các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và kế hoạch thực hiện chi tiết của từng hoạt động, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, phân luồng giao thông để tổ chức các hoạt động; nội dung kế hoạch yêu cầu phê duyệt trước ngày *25/02/2016* và báo cáo UBND tỉnh.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông để đảm bảo sự thành công các hoạt động.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở nội dung đề nghị của các Sở, ngành, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí thực hiện và tham mưu cân đối nguồn kinh trình UBND tỉnh xem xét để kịp thời cấp kinh phí thực hiện cho các đơn vị.

6. Sở Ngoại vụ

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho UBND tỉnh các thủ tục cần thiết để mời các Đoàn của Lào và Thái Lan dự các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016 theo kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh công tác đón, tiếp các Đoàn của Lào, Thái Lan dự các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

7. Sở Y tế: Căn cứ Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2016, xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ trong thời gian tổ chức Lễ hội; bố trí cán bộ trực cùng với phương tiện, cơ sở thuốc cần thiết tại các địa điểm tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016 để kịp thời xử lý các tình huống liên quan.

8. Đề nghị Công ty Điện lực Điện Biên: Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ hội Hoa Ban năm 2016 đảm bảo cung cấp nguồn điện lưới ổn định tại các địa điểm tổ chức; có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện lưới và cử cán bộ thường trực để kịp thời xử lý các tình huống.

9. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Điện Biên:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan xây dựng, phê duyệt kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh đẹp Hoa Ban đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Vận động Hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng, góp phần vào sự thành công của cuộc thi.

10. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Điện Biên

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Lễ hội trong đó thường xuyên tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc trên sóng của Đài. Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND tỉnh nội dung đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và công bố Quyết định quy hoạch của Thủ tướng Chính phủ; nội dung tham mưu Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh gửi về UBND tỉnh trước ngày 25/12/2015.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Có trách nhiệm thành lập Đoàn tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2016 theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao của đơn vị trên địa bàn cấp huyện (nếu có) trong thời gian tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

- Kinh phí tham gia: Cân đối bằng nguồn ngân sách chi thường xuyên năm 2016, trường hợp vượt khả năng cân đối thống nhất với các Sở: Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Tài chính tham mưu kinh phí bổ sung trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định hiện hành.

- Riêng UBND thành phố Điện Biên Phủ có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị khu vực thành phố Điện Biên Phủ trong thời gian tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ hội Xên Mường năm 2016 tại địa điểm phù hợp.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Cho ý kiến về kịch bản, nội dung chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc, diễu hành văn hóa đường phố do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình.

- Định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

13. Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị được giao nhiệm vụ để tổ chức thành công các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2016.

- Căn cứ kế hoạch thực hiện các hoạt động do các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng, phê duyệt, có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc để đảm bảo thành công của hoạt động.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đối với các nội dung thuộc thẩm quyền các đơn vị chủ động tổ chức thực hiện; đối với các nội dung vượt thẩm quyền, chưa thống nhất kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét cho ý kiến xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2016 và Lễ công bố Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Điện Biên Phủ - Pá Khoang; căn cứ Kế hoạch các đơn vị chủ động phối hợp thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu. *TL*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh
- L/đ UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Các trường CĐ trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty DL Điện Biên;
- Tổng cục DL-BVHTTDL;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC, VXXH.



Mùa A Sơn